Prefeitura Municipal de Platina
ESTAD0 DE SA0 l'AIJlo

Cll pJ 4q.543.999/OOO1 -90

Fones:  (18)  3354-1171  | 33S4-11e2

s`t£: w`^mr. pLatim.sf).gov.I)r   | e-iTBIL: secretaria@platlna.sp,gov.br

Oficio n°.11312024 -GablpMP.

Assunto: "Encaminha Projeto de Lei n°. 38/2024".

Excelentíssimo Senhor Presideme,

Platina, 11 de outubro de 2024.

A Prefeftura Municipal de Platina, representada pelo Sr. Prefeito Wagner Robeito

de Lima, apresenta respeitosamente a Vossa Senhoria a solichação para análise, com base no

Artigo  105,  lnciso Vll, da Lei Orgãnica do Município de Platina:

•    ProÃ\sto de lleíi r\°. 3gIzn24, que "A[tera de fomia parcial a Lei N°.1.417ft024, de

28 de agosto de 2024, que dispõe sobre inclusão de dotação orçamentária no

Plano Plurianual,  na  Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Platina e

abertura de créd-ito adicional especial no orçamento progiama paia o Exercício de

2024„.

Ao ensejci, apresentamos protestos de elevada estima e distinta consjderação e

colocamo-nos à disposição pam o que for per(inente, no âmbfto de nossas atribuições.

!.:`..,J

ÉÊIRV+offiMA
E=

do Município
Prefeitura Municipal de P[atina -SP

A Sua Excelência o Senhor

ALEXANDRE ROBERTO NOCUEIIU

DD, Presidente da Câmara Municipal

Plenário `Vereador Ataliba Nogueira do Souza"

Câmara Municipal de Platina - SP

•_.  .t.

•|-]àlL.JE!L.T.T.1EIlglilll=ril:TE

Prefeitura Municipal de Platina
ESTAD0 DE SA0 PAÜLO

CM PJ 44.S43.999/OOO1-90

Fones:  (18)  3354-117]  | 3354-118Z

slte: www.platina.sp.gw.t)T   | e-mait §ecrotaria@platina.sP.9ov.br

JU§TIFICATIVA AO

PROJETO DE LEI N°. 39/2024.

Prefeitura Municipal de Platina,  11  de outubro de 2024.

A SLia Exeelência o Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Platina

E Nobres Edis,

Encaminhamos  para  análise  de  Vossas  Excelências,  o  Projeto  de  Lej   n°.

8912024, que versa sobre aAltera de foma parcial a Lei N®.1.417n024, de 28 de agosto de 2024,

que dispõe sobre inclusão de dotação orçamer.târia no Plano Plurianual,  na Lei de Diretrizes
Orçamentârias do Município de Platina e aberiura de crédko adicional especial no orçamento

programa para o Exercício de 2024",
0 presente projeto visa atterar parcialmente a redação dos Ahigos 3° e 4°

da  Lei  n°  1.417, de 28 de agosto de 2024.  No projeto original enviado do Poder Executivo ao

Poder Legíslativo,  constava o nome da Deputada Estadual Dani Alonso.  SimuHaneamente, foi

apre§entado  um  outro  p[ojeto  de  lei  constando  o  nome  do  Deputado  Capftão  Augusto  com

conteúdo semelhante.  No entanto,  ao ser aprovado em  plenán'o e enviado o autógrafo da  lei,

ocorreu um erro de arquivos, resultando na atribuição equivocada ao nome do Capitão Augu§to,

quando. na verdade, o que foi aprovado poÍ este egrégio poder era o projeto da Deputada Dani
Alonso.

Portanto, em face da pelevâncja da matéria,  solicítamos a especial atenção dos

nobres vereadores para apreciação e aprovação do referido Projeto de Lei, de modo que seja

analisado, discutido e votado, necessariamente em SESSÃO ORDINÁRIA.

RÊp"ti:D#A
Preféitura Municipal de Platina€P

À Sua Excelência o Senhor
ALEXANDRE ROBERTO NOGUE]FU
Pi.esidente da Câmara Municipal de Plaitina
Plenário `fvereador Ataliba Noguoira de Souza"
Câma[a Municipal de Platina - SP_--,c---------,^.--__

miriT-+T.|I=IL.I1.T.Tj

-.S.,

Prefeitura Municipal de Platina
ESTAl)O  DE SA0 PAULO

(N f'J 44.S43.gg9/0001 -90

Fones: (18) 3354-1171  | 3354-1182

stte: `^i`^/w.pLatlna.sp.9ov.br   | e-mal l: secrataria@platina.sp.gov.Eir

PROJET0 DE LEI N° 39/2024. DE 11 DE 0lTJBR0 DE 2024.

"Altera  de fbrma  parcia[  a  Lei  NP.1A17/2024,  de  28  de

agosto de 2024, que dispõe sobpe inclusão de dotaçao
onçamontária  no  Plano  Plurianiial,  na  Lei  de  Dmetrizes

OpçaLmentárias  do  MLinicipio  de  Platina  e  abertura  de

crédito adiciona[ especial no orçamento programa para o

Exercício de 2024".

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeíto Municipal no uso de

suas atribuições legais conferidas no disposto no Ariigo 105,

lncisos VII, da Lei Orgãnica do Municipio.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Platina aprovando,

ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Ari.1° Fica alterado de foma pardal o Ar[igo 3° da Lei n°.1.417, de 28 de agosto

de 2024,  dando  nova  redação  no  Código de Aplicação,  passando a  constar o que segue  no

abaixo.

02

02.05

020510

10301.0013.2.011000

Elemento

Gratuita

Fonte de Recursos

Código Aplicação

Valor

Valor Total

Executivo

Fundo Municipal de Saúde

Saúde

Manutenção do Fundo Municjpal de Saúde

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

08 Emendas Parlamentares

sO1.0002 Custeio Dep. Est. Dani Alonso

R$ 100.000,00

R$  100.000.00

Ari. 2° Fica alterado de forma paroial a redação do Artigo 4° da Lei n° 1.417, de

28 de agcxsto de 2024, passando a constar o nome da Deputada Estadual Dani Alonso.

Art.  4°  0  créd-no  especial  autorizado  pelo  artigo  3°  terá

100.000,00  (cem  mil  reais),  advindos  de  Emenda  Parlamentar  da  Deput

mo  recursos  RS

da  Estadual  Dani

58/

Prefeitura Municipal de Plati
ESTAl)O DE SA0  PAULO

CM PJ 44.543.999/0001-90

Fones: (18) 3354-il7] | 3354-iiez

site: www.platlna.§p.gov.t)r   | e-matL: secretaria@platina.sp.gov.br

Alonso, provenientes de excesso de arrecadação, confome Ah.43, paTágraf

Lei 4.320/64, podendo ser suplementada por d#reto se necessário.

Art. S° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, prod

efeitos na data de 28 de agosto de 2024

Art, 4° Revogam-se as disposições em contúrio.

Prefeftura Municipal de Platina,  11  de

QÉpffiÊi##?:Lim
Prefeitura Municipal de Platina-SP

io,  inciso  11  do  da

zindo seus legais

outubro de 2024.